C'est ainsi que périrent les hommes du vieux Règne et que la race de l'homme de péché et de réprobation fut attachée à la croix, pour que l'Homme nouveau, pour que le nouvel Elu de Dieu régnât sans obstacle. Le Seigneur l'avait ainsi décidé.

L'ancienne race et le vieux règne de Saül étant donc détruits par la volonté de Dieu, David régna seul sur tout Israël et sur les nations voisines qu'il subjuga.

Car il fit ensuite plusieurs guerres contre les peuples idolâtres (2 Reg. XXI, 15-22.), et demeura vainqueur de tous ses ennemis, qu'il se rendit tributaires.

40. La gloire de David et de Jésus-Christ est la récompense et le fruit de leurs souffrances et de leurs humiliations.

Il a fallu que David passât par cette longue série de persécutions de la part de l'ancien Règne, de souffrances, de fléaux et de maux de toutes sortes envoyés de la part de Dieu, pour qu'il entrât dans un Règne glorieux, durable et paisible, et qu'il inaugurât celui de son fils Salomon, qui n'était que la continuation du sien.

41. Leur cantique d'actions de grâces. — Il est certain que David est le prophète et la prophétie de Jésus-Christ.

Or David, comblé d'honneur et de prospérité, prononça les paro-

a été crucifié avec Jésus-Christ, afin que le corps du péché soit détruit, et que désormais nous ne soyons plus asservis au péché, mais que nous soyons une nouvelle créature en Jésus-Christ; hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est..... Aussi cet Apôtre nous exhorte-t-il à nous purifier du vieux levain du règne ancien. (1 Cor. V, 7, 8), à *dépouiller le vieil homme, pour revêtir l'homme nouveau qui est créé selon Dieu dans une justice et une sainteté véritables.* (Ephes. IV, 22-24.) *Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum..... ubi non est Gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, barbarus et Scythæ, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christus.* (Coloss. III, 9-10.) *Si donc quelqu'un est en Jésus-Christ, il est devenu une nouvelle créature; ce qui était devenu vieux est passé, et tout est devenu nouveau.* (2 Cor. V, 17.)

La vieille Synagogue venant donc de mourir, Jésus-Christ seul régna non-seulement sur Israël fidèle, mais aussi sur les Gentils qui reconnurent sa royauté et ses lois.

Car le règne du Christ envahit ensuite un grand nombre de peuples qui se soumièrent, subjugués par la vérité et par la vertu de son pouvoir miraculeux.

Il a fallu que le Christ souffrît, et qu'il entrât ainsi dans sa gloire. Le Prophète avait dit de lui dans le même sens: *Il boira en passant dans les eaux du torrent et c'est pourquoi il lèvera sa tête couronnée de gloire.* (Ps. CIX.) Ces eaux désignaient les tribulations dont Jésus a été abreuvé.